
 
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 DEL 03/10/2025 

 
OGGETTO: 
Lavori di somma urgenza sul Torrente Melezzo Orientale ai sensi 
dell'art.140 del D.Lgs. n. 36/2023-  Approvazione Perizia giustificativa e 
proposta al Consiglio Comunale per la regolarizzazione di debito fuori 
bilancio (art. 191 comma3 D.LGS. 267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di ottobre alle ore quindici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BARBAZZA ENRICO - Sindaco  Sì 

2. MAZZETTI MARGHERITA - Vice Sindaco  Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARBAZZA ENRICO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nel corso della stagione estiva si era già constatato il danneggiamento della briglia 
sul torrente Melezzo, giunto in loco, si è potuto verificare l’ulteriore danneggiamento della stessa 
con aggravamento dello scalzamento del tratto terminale della platea della controbriglia, dovuti a 
fenomeni di erosione del fondo alveo, ulteriormente aggravati dagli intensi fenomeni metereologici 
occorsi negli scorsi giorni. Tali fenomeni erosivi hanno determinato cedimenti anche sulla sponda 
laterale destra dell’alveo, ove risulta localizzata una strada comunale di pubblico transito.  
 
VISTO a tal proposito il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 
s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 25/09/2025 nel quale viene riconosciuta la necessità di 
intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza 
e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati agli eventi sopra indicati; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza contingibile ed urgente n.13/2025 del 25/09/2025 adottata dal Sindaco 
al fine di disporre l’immediata esecuzione degli interventi di ripristino del tratto terminale della 
controbriglia sul Torrente Melezzo  e consolidamento della sponda destra mediante realizzazione 
tratto di difesa spondale a difesa della strada della Circonvallazione, disponendo: 

 di incaricare il Dott. Ing. Grugni Pier Francesco con studio in Domodossola, Via Cantarana 
n.9 di assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 
tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate ;  

 di incaricare la Ditta Frua Cav. Mario Spa con sede in Villadossola, Via Domodossola n.200  
di effettuare, senza indugio, a far data da 25/09/2025 gli interventi indicati dal tecnico 
sopranominato, attenendosi alla direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e 
precauzione per condurre le operazioni richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela 
della pubblica e privata incolumità;  

 
VISTO il comma 4 dell’art. 140 del D.lgs 36/2023 che testualmente recita: “Il RUP o altro tecnico 
dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro 
dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 
stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione 
affidata.Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.”; 
 
VISTA la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 140 comma 4 dall’ufficio tecnico comunale, 
prot. 4459 del 02/10/2025, nella quale viene prevista una spesa per l’ intervento pari ad € 
112.304,80=; 
 
ATTESO che si provvederà alla trasmissione alla Regione Piemonte tramite il Servizio Opere 
Pubbliche della documentazione occorrente per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano 
regionale di finanziamento delle opere di somma per un importo di € 112.304,80;  
 
VISTO l’art.191 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 e smi secondo cui “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”. 
 
VISTO l’art 194 comma 1 lett.e) del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
RITENUTO di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa derivante 
dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.193 e 
194 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200, 
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 
DELIBERA  

 
1. DI PREDERE ATTO dell’ordinanza contingibile ed urgente n.13/2025 del 25/09/2025 adottata 

dal Sindaco al fine di disporre l’immediata esecuzione degli interventi di ripristino del tratto 
terminale della controbriglia sul Torrente Melezzo  e consolidamento della sponda destra 
mediante realizzazione tratto di difesa spondale a difesa della strada della Circonvallazione, e : 

 di incaricare il Dott. Ing. Grugni Pier Francesco con studio in Domodossola, Via Cantarana 
n.9 di assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 
tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate ;  

 di incaricare la Ditta Frua Cav. Mario Spa con sede in Villadossola, Via Domodossola n.200  
di effettuare, senza indugio, a far data da 25/09/2025 gli interventi indicati dal tecnico 
sopranominato, attenendosi alla direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e 
precauzione per condurre le operazioni richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela 
della pubblica e privata incolumità;  

 
2. DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 

36/2023 s.m.i. dal Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo in data 25/09/2025 nel quale 
veniva riconosciuta la necessità di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la 
pubblica e privata incolumità e la sicurezza e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i 
rischi correlati; 
 

3. DI APPROVARE la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 163 comma 4 dall’ufficio 
tecnico comunale, prot. 4459 del 02/10/2025, nella quale viene previsto il seguente quadro 
economico di spesa dell’ intervento: 

Stima lavori somma urgenza  € 107.907,48   

Ribasso 20% € 21.581,49   

A) TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 86.325,98 



B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% sul totale A) € 18.991,71 

Spese tecniche per attività di 
progettazione, direzione, contabilità e 
collaudo  

Spese tecniche per attività previste dal 
decreto legislativo 81/2008  

€ 5.495,37 

Contributo 4% Inarcassa € 231,77 

Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa € 1.259,97 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.978,82 € 25.978,82 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 112.304,80 

 
4. DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa derivante 

dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.191, 
193 e 194 del D.Lgs.n.267/2000 e smi, proponendo il finanziamento mediante applicazione di 
avanzo di amministrazione; 

 
5. DI DICHIARARE all’ unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto: con parere favorevole  
Malesco, lì 02/10/2025 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
                F.to   Barbazza Enrico 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto: con parere favorevole  
Malesco, lì 02/10/2025 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to     Albertella Dr.ssa Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco 

BARBAZZA ENRICO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/10/2025 al 25/10/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 Il Funzionario Incaricato 

Balassi Monica 
 

 
Il sottoscritto Funzionario Incaricato, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Malesco, lì 03/10/2025 Il Funzionario Incaricato 

 Balassi Monica  
 

 
                    
Lì, 10/10/2025 Il Funzionario Incaricato  
  

                                                                            Balassi Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/10/2025 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 


